
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 61Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 104 DE 05 DE FEVEREIRO 
DE 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.485 DE 08 DE FEVEREIRO 
DE 2021, que DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RITA CRSITINA MARTINS FONSECA, 
matrícula 57190800-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE REDUTO 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.10 A 15.10.11.
Onde se lê ao triênio de 16.10.10 A 15.10.11.
Leia-se ao triênio de 16.10.10 A 15.10.13
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 09.02.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 626128

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 065, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 257, de 17 de abril de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.858, de 23 de abril de 2019, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º 2018/226700, prorrogada através da 
Portaria n.º 416, de 17 de junho de 2019, publicada em DOE n.º 33.898, 
de 18 de junho de 2019, redesignada através da Portaria n.º 552, de 19 de 
agosto de 2019, publicada em DOE n.º 33.958, de 21 de agosto de 2019, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 801, de 15 de outubro 
de 2019, publicada no DOE n.º 34.014, de 18 de outubro de 2019, redesig-
nada através da Portaria n.º 1.009, de 18 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE n.º 34.068, de 20 de dezembro de 2019, prorrogada a redesigna-
ção através da Portaria n.º 81, de 05 de março de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.136, de 06 de março de 2020, redesignada através da Portaria n.º 
205, de 14 de abril de 2020, publicada no DOE n.º 34.183, de 15 de abril 
de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 236, de 21 de 
maio de 2020, publicada no DOE n.º 34.227, de 22 de maio de 2020, re-
designada através da Portaria n.º 281, de 12 de agosto de 2020, publicada 
no DOE n.º 34.310, de 13 de agosto de 2020, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 362, de 13 de outubro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 
552, de 09 de dezembro de 2020, publicada em DOE n.º 34.433, de 11 de 
dezembro de 2020, em desfavor do (a) servidor (a) C. C. de M., ocupante 
do cargo de Médico, matrícula funcional n.º 5166306/4, lotado (a) no (a) 
Centro de Saúde da Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo 
ilegal de cargo público, que se comprovado constitui transgressão discipli-
nar aos artigos 177, inciso VI e 178, inciso I, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI 
e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 081/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrí-
cula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do 
cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, 
a fi m de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226700, 
em desfavor do (a) servidor (a) C. C. de M., ocupante do cargo de Médico, 
matrícula funcional n.º 5166306/4, lotada no Centro de Saúde da Pedrei-
ra/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 09/02/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 626277

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 01 DE 21/01/2021, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.472.

Onde se lê: “DETERMINAR de comum acordo, que a”
Leia-se: “CONCEDER à”.
2º CRS, em 29 de janeiro de 2021.

Protocolo: 626257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 61 DE 08/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DE TÉCNICO DO 5ºCRS/SESPA, 
NA REALIZAÇÃO DE SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE COMBATE AS IST/AIDS.
PERÍODO: 05 A 09/04/2021.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ODAIR SANTOS DE SOUZA 53569621 AG. ADMINISTRATIVO
NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO 58969241 AG. ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 626271

PORTARIA Nº 53 DE 05/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: BUSCAR INSUMOS DISPONIVEL PARA RETIRADA NO ALMOXA-
RIFADO CENTRAL.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D89.
PERÍODO: 05/02/2021
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): MARITUBA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 626254

PORTARIA Nº 68 DE 08/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORA PARA REALIZAR MONITORAMENTO 
DAS SALAS DE VACINAÇÃO.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D89
PERÍODO: 19 A 23/04/2021.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
WERVERSON MORAES DE SOUZA 59556581 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 626286

PORTARIA Nº 58 DE 08/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS SALAS DE VACINAÇÃO.
PERÍODO: 12 A 16/04/2021.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NADIA DO SOCORRO DO CARMO FERNANDES 57447502 TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 626294

PORTARIA Nº 23 DE 26/01/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DE TÉCNICA DO 5ºCRS/SESPA, 
NA REALIZAÇÃO DE MONITORAMENTO DA VACINAÇÃO DO COVID-19.


